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SPRAWOZDANIE Z VI MIĘDZYNARODOWEGO KONKURSU 
NA ESEJ GEOPOLITYCZNY 2025  

 
 

 Laureatami VI Międzynarodowego Konkursu na esej 

geopolityczny w kategorii STUDENT zostali: 

1. miejsce: Maja Słowińska, Politechnika Warszawska; 

2. miejsce ex equo: Karolina Włodarczyk, Uniwersytet Gdański oraz Neha 

Shajudeen, Uniwersytet w Kownie (Litwa); 

3. miejsce: Kinga Kopońka, Uniwersytet KEN w Krakowie; 

Wyróżnienia otrzymali: Katarzyna Lenik, Uniwersytet KEN w Krakowie; 

Filip Bonarski, Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie; Greta 

Morkūnaitė, Panevėžio State Higher Education Institution, Panevėžys 

(Litwa). 

 Laureatami VI Międzynarodowego Konkursu na esej 

geopolityczny w kategorii UCZEŃ zostali: 

1. miejsce ex equo: Franciszek Basiński (V LO we Wrocławiu) oraz 

Weronika Tarnowska (VII LO w Lublinie); 

2. miejsce: Igor Kawecki (VII LO w Lublinie); 

3. miejsce: Aniela Budna (I LO w Kutnie); 

Wyróżnienia otrzymali: Anna Bazan (Publiczne Akademickie Liceum 

Ogólnokształcące w Rzeszowie); Franciszek Możeluk (I LO w Chełmie) 

oraz Krzysztof Syta (VII LO w Lublinie). 

 Laureaci Konkursu (miejsca 1-3 oraz wyróżnieni) uzyskali 

kwalifikację do II etapu VIII Międzynarodowej Olimpiady Geopolitycznej, 

organizowanej przez Polskie Towarzystwo Geopolityczne, pod warunkiem 

wyrażenia odrębnej zgody na udział w tym wydarzeniu. Tegoroczny konkurs 

odbył się pod honorowym patronatem JM Rektora Państwowej Akademii 

Nauk Stosowanych w Chełmie prof. ucz. dr Beaty Fałdy oraz Senatora 

RP prof. ucz. dra hab. Józefa Zająca. Gratulujemy laureatom, uczestnikom, 

opiekunom i nauczycielom. Nagrody w konkursie dofinansowano z 

Programu Rozwoju Organizacji 

Obywatelskich 4 Narodowego 

Instytutu Wolności. 

 

Komitet Organizacyjny 
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I FORUM GEOPOLITYCZNE – KRAKÓW, 19 MAJA 2025 R.  
 
 

 Jednym z głównych celów Polskiego Towarzystwa 
Geopolitycznego jest popularyzacja wiedzy z zakresu geopolityki oraz 
integrowanie środowiska badaczy, studentów i doktorantów 
zajmujących się naukami o stosunkach międzynarodowych, 
bezpieczeństwie i geografii politycznej. Realizując te założenia, 19 maja 
2025 r. w Uniwersytecie Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie 
odbyło się I Forum Geopolityczne. 
 Wydarzenie zostało zorganizowane przez Polskie Towarzystwo 
Geopolityczne we współpracy z Instytutem Dziennikarstwa i Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersytetu KEN w Krakowie, w ramach działań 
Zespołu Badawczego Geopolityki, Geografii Politycznej i Wojskowej, a 
także przy wsparciu Studenckiego Koła Naukowego Geopolityków oraz 
Studenckiego Koła Naukowego Dziennikarzy. Forum zgromadziło ponad 
70 uczestników – studentów, doktorantów, nauczycieli akademickich 
oraz członków PTG z różnych ośrodków naukowych w Polsce. 
Wydarzenie miało charakter jednodniowy i obejmowało trzy panele 
tematyczne, poświęcone kolejno: rywalizacji geoekonomicznej, 
współczesnym konfliktom zbrojnym oraz scenariuszom geopolitycznym 
dla Polski. 
 Pierwszy panel, moderowany przez dr. Szymona Łenyka (UKEN), 
otworzył dyskusję o współczesnej geoekonomii i zależnościach między 
gospodarką a bezpieczeństwem międzynarodowym. Uczestnicy 
wskazywali na rosnącą rolę inicjatyw chińskich, takich jak Nowy 
Jedwabny Szlak, które przeobrażają globalny układ handlowy i 
ekonomiczny. Zwrócono uwagę, że Stany Zjednoczone – mimo swojej 
potęgi militarnej – nie wypracowały jeszcze spójnej strategii 
ekonomicznej wobec Azji, co wskazuje na powrót do tendencji 
izolacjonistycznych. W odniesieniu do Europy dyskusja dotyczyła z kolei 
polityki klimatycznej i miejsca Unii Europejskiej w procesie 
transformacji energetycznej. Podkreślano potrzebę większego 
pragmatyzmu w działaniach gospodarczych oraz wykorzystania zmian 
klimatycznych jako szansy na technologiczny rozwój Polski, zwłaszcza w 
obszarze energetyki jądrowej. W podsumowaniu zauważono, że 
geoekonomia jest dziś kluczowym wymiarem rywalizacji mocarstw, a 
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zarazem przestrzenią, w której Polska – dzięki dobrze przemyślanej 
strategii – może budować własną niezależność i pozycję. 
 
Fot.1. Panel – rywalizacja geoekonomiczna  

Źródło: Fot. Monika Noviello. 
 
Fot.2. Panel – rywalizacja wojskowa i konflikty  

 
Źródło: fotografia własna. 
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 Drugi panel, prowadzony przez dr. Piotra Wilczyńskiego, 
poświęcono analizie współczesnych konfliktów zbrojnych oraz roli sił 
zbrojnych w zapewnianiu bezpieczeństwa państwa. Uczestnicy zgodzili 
się, że wojna XXI wieku coraz częściej przybiera formę konfliktu 
hybrydowego, łączącego działania militarne, informacyjne, 
cybernetyczne i gospodarcze. Zwrócono uwagę na znaczenie informacji i 
dezinformacji w kształtowaniu opinii publicznej oraz morale 
społeczeństw. Dyskusja koncentrowała się również na roli wojsk 
lądowych, które mimo rozwoju technologii bezzałogowych, wciąż 
pozostają fundamentem systemu obronnego – szczególnie w Europie 
Środkowo-Wschodniej. Paneliści podkreślali potrzebę rozwoju 
infrastruktury logistycznej i zdolności do prowadzenia długotrwałych 
działań obronnych. Wskazywano także na konieczność integracji sił 
zbrojnych z systemem zarządzania kryzysowego oraz zwiększania 
odporności państwa na zagrożenia pozamilitarne, w tym cyberataki i 
presję energetyczną. W konkluzji podkreślono, że choć świat zmierza ku 
układowi wielobiegunowemu, potencjał odstraszania i zdolność do 
obrony terytorialnej pozostają kluczowe dla utrzymania bezpieczeństwa 
Polski. 
 
Fot. 3. Panel – scenariusze geopolityczne dla Polski  

 
Źródło: Fotografia własna. 
 
 Trzeci panel, moderowany przez dr. hab. Witolda Wilczyńskiego, 
dotyczył refleksji strategicznej nad przyszłą rolą Polski w zmieniającym 
się porządku międzynarodowym. Dyskutanci podkreślali, że położenie 
Polski między Wschodem a Zachodem wymaga umiejętnego łączenia 
interesów geopolitycznych z gospodarczymi. Zwrócono uwagę, że Polska 
– jako państwo średniego szczebla – powinna formułować własną 
strategię długofalową, zamiast jedynie reagować na działania 
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silniejszych graczy. Wskazano na znaczenie rozwijania współpracy w 
regionie, modernizacji infrastruktury i budowania niezależności 
energetycznej. Istotnym elementem dyskusji była również kwestia 
kształtowania elit politycznych i administracyjnych, które potrafiłyby 
prowadzić politykę opartą na realizmie i świadomości interesu 
narodowego. Uczestnicy zgodzili się, że przyszłość Polski zależy od 
zdolności do łączenia aspiracji z pragmatyzmem oraz od gotowości do 
podejmowania samodzielnych decyzji w ramach struktur zachodnich. 
 Podsumowując, I Forum Geopolityczne w Krakowie okazało się 
wydarzeniem o dużym znaczeniu naukowym i edukacyjnym. W trakcie 
debat wyraźnie podkreślano potrzebę tworzenia w Polsce przestrzeni 
refleksji strategicznej, łączącej różne dziedziny wiedzy – od ekonomii i 
energetyki po bezpieczeństwo militarne i kulturę polityczną. Forum nie 
tylko podsumowało aktualny stan badań nad geopolityką, ale także 
zapoczątkowało nową tradycję naukowej dyskusji. Uczestnicy wyrazili 
nadzieję, że wydarzenie stanie się coroczną platformą wymiany myśli i 
doświadczeń między naukowcami, studentami i ekspertami zajmującymi 
się problematyką geopolityczną. 

 
 I Forum Geopolityczne współfinansowano ze środków 
Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji 
Obywatelskich PROO na lata 2018–2030. 
 
       Aleksandra Nędza 
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WAKACJE Z GEOEKONOMIĄ PODCZAS 
WIELKOWIEJSKIEGO TARGU – SZYCE, 30 SIERPNIA 2025  

 
 

 W sobotę 30 sierpnia 2025 r. przed południem, na placu przy 
urzędzie gminy Wielka Wieś w Szycach w powiecie krakowskim, odbył 
się Wielkowiejski Targ. W trakcie tej edycji, oprócz stoisk mieszkańców 
gminy prezentujących lokalne wyroby, obecne było też stoisko Polskiego 
Towarzystwa Geopolitycznego. Tym razem tematyka atrakcji 
przygotowanych przez Towarzystwo skupiała się przede wszystkim na 
geoekonomii, jako części geopolityki skupionej na zagadnieniach 
ekonomiczno-geograficznych. 
 Głównym wydarzeniem przygotowanym przez PTG był cieszący 
się sporym zainteresowaniem wykład profesora Witolda Wilczyńskiego 
zatytułowany „Droga do mocarstwowości: chiński projekt 
geoekonomiczny”. W jego trakcie profesor przybliżył słuchaczom jak 
Chiny, będąc po zakończeniu zimnej wojny ekonomicznym państwem 
trzeciego świata produkującym mało jakościowe towary dla państw 
rozwiniętych, stały się ekonomicznym mocarstwem, rywalizującym ze 
Stanami Zjednoczonymi o tytuł największej gospodarki świata. Po 
zakończeniu wykładu profesor, wraz z doktor Moniką Noviello 
odpowiadali na pytania słuchaczy dotyczące zarówno tematyki wykładu, 
jak i szerzej geoekonomii i geopolityki. 
 Przez cały czas trwania Targu rozgrywana była 
wielkogabarytowa decyzyjna gra dydaktyczna „Geoekonomia”, w której 
wzięło udział ponad 40 graczy. Jest to edukacyjna gra planszowa 
zaprojektowana przez doktora Piotra Wilczyńskiego i wydana przez 
wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego. Uczestnicy gry 
mają za zadanie wcielić się w zarządców prowincji lub przedsiębiorców i 
odnaleźć się w zarządzaniu swoimi prowincjami w sytuacji rozwoju 
gospodarczego w okresie lat 1800-2020. Gra stara się jak najwierniej 
odtworzyć historię gospodarczą tego okresu oraz wyzwania, z jakimi 
musieli się mierzyć zarządcy na poszczególnych etapach rozwoju 
gospodarczego. Zamysłem rozgrywki jest zainteresowanie graczy 
właśnie geoekonomią oraz jej wpływem na gospodarkę zarówno w 
prezentowanym okresie historycznym jak i w przyszłości. 
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 Egzemplarz wspomnianej gry był również nagrodą do wygrania 
za udzielenie 100% poprawnych odpowiedzi w ostatniej atrakcji 
przygotowanej przez PTG – quizie geoekonomicznym. Cieszył się on 
ogromnym zainteresowaniem wśród uczestników Wielkowiejskiego 
Targu i był najchętniej odwiedzaną częścią stoiska PTG. Swoją wiedzę o 
geoekonomii postanowiło bowiem sprawdzić aż 160 uczestników! Każdy 
z uczestników dostawał do rozwiązania jedną z 4 wersji quizu, 
zawierającą 5 pytań w formule testu. Pytania nie były trudne ale za to 
zróżnicowane – od pytania o znaczenie terminu „wojna handlowa” po 
pytanie o największego światowego producenta półprzewodników, czy 
największego eksportera bananów. Wielu uczestnikom udało się udzielić 
poprawnych odpowiedzi na wszystkie pytania, dzięki czemu będą mogli 
teraz regularnie wykorzystywać swoją wiedzę geoekonomiczną grając w 
otrzymaną grę planszową „Geoekonomia”. 
 
     Jakub Samek, Monika Noviello 
 
 
Dofinansowano ze środków Ministerstwa Edukacji i Nauki w ramach grantu „Opowieści o 

Geoekonomii” przyznanemu Polskiemu Towarzystwu Geopolitycznemu w programie 

„Społeczna Odpowiedzialność Nauki II” 
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WARSZTATY GEOEKONOMICZNE W SZKOŁACH ŚREDNICH 
ZORGANIZOWANE PRZEZ PTG W RAMACH PROJEKTU 

„OPOWIEŚCI O GEOEKONOMII” 
 
 

 W okresie od września do listopada bieżącego roku, Polskie 
Towarzystwo Geopolityczne, realizowało w szkołach średnich w całej 
Polsce projekt „Opowieści o geoekonomii” dofinansowany przez MEiN w 
ramach programu „Społeczna Odpowiedzialność Nauki II”. Jego ostatnim 
etapem były warsztaty dla uczniów i nauczycieli, a składały się one z 
dwóch części. 
 Pierwsza część warsztatów była wprowadzeniem w tematykę 
geoekonomii, gdzie metodą tzw. storytellingu, podczas prelekcji, ekspert 
PTG wprowadzał młodzież szkolną w arkana wspomnianej 
subdyscypliny geopolityki, cieszącej się coraz większą popularnością. 
Podczas prelekcji, zarówno uczniowie jak i nauczyciele mogli 
prowadzącemu przerywać, zadawać pytania, a także komentować i 
dodawać swoje uwagi do dyskusji. Zajęcia te były prowadzone w 
kameralnych gronach. Szczególnym powodzeniem wśród uczestników 
cieszyła się tematyka związana z neokolonializmem i neoimperializmem 
współczesnym oraz zagadnieniami związanymi z bezpieczeństwem 
gospodarki narodowej. 
 Drugą częścią warsztatów było przedstawienie dydaktycznej gry 
decyzyjnej „Geoekonomia” powstałej w ramach wyżej wspomnianego 
projektu. Każda uczestnicząca klasa mogła zapoznać się z historią 
gospodarczą lat 1800-2020, czyli okresu od rewolucji przemysłowej, 
oraz rywalizować, testując wymyślone przez siebie strategie 
gospodarcze. Celem warsztatu było także przygotowanie wytypowanych 
przez szkoły nauczycieli do użytkowania gry dydaktycznej jako pomocy 
do nauczania w przyszłości, gdyż w ramach realizacji projektu każda 
odwiedzona szkoła otrzymywała egzemplarze tejże gry planszowej. W 
drugiej części realizację zapewniali członkowie PTG, pracownicy lub 
stażyści, co pozwoliło w czasie pojedynczego wyjazdu obsłużyć kilka klas 
jednocześnie. 
 W projekcie brały udział szkoły zaproszone z całej Polski, choć 
pula środków na ten cel była ograniczona. Dlatego wytypowano spośród 
chętnych te szkoły, które zgłosiły chęć udziału w projekcie jako 
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pierwsze. Ponad 600 uczniów uzyskało możliwość wzięcia udziału w 
warsztatach. Największą liczbę uczniów przeszkolono w Krakowie, a 
warsztaty odbyły się również w: Bochni, Głuchołazach, Lublinie, 
Otwocku, Skawinie i Suchej Beskidzkiej. 
 Koordynatorem warsztatów byli Piotr Nawała i Kinga Kiepura-
Tłok, członkowie zarządu PTG. W imieniu PTG występował podczas 
negocjacji ze szkołami prezes Piotr L. Wilczyński, który jednocześnie był 
ekspertem prowadzącym prelekcje i pełni rolę kierownika całości 
projektu. Pomoc podczas rozgrywki świadczyli również członkowie, 
pracownicy i stażyści. Spotkania w szkołach były także okazją do 
popularyzacji geoekonomii i szerzej geopolityki, w tym studiów 
uniwersyteckich z tego zakresu.  
 
       Piotr L. Wilczyński 
 
 
Dofinansowano ze środków Ministerstwa Edukacji i Nauki w ramach grantu „Opowieści o 

Geoekonomii” przyznanemu Polskiemu Towarzystwu Geopolitycznemu w programie 

„Społeczna Odpowiedzialność Nauki II” 

 
 


